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A Tyler jelentés.
Az a szivvel-lélekkel, előre­

látással és hozzáértéssel végzett 
szívós, céltudatos munka, amellyel 
Gömbös Gyula kormányzata har­
col a több és lágyabb kenyérért, 
lassanként meghozza a magyar 
élet minden vonalán a komoly és 
kézzelfogható eredményeket. Már 
nincs szükség optimizmusra, ha a 
magyar közgazdaság jelenét és 
holnapját bizakodóan akarjuk néz­
ni, már nem kell a rózsaszínű 
szemüveg, ha nemzetgazdaságunk 
helyzetét vizsgáljuk. Az „optimiz- 
must“ feleslegessé teszik maguk a 
jóraforduló események, a rózsa­
színű szemüveg helyett pedig 
maguk a tények mutatják a hely­
zet eltagadhatatlan javulását.

El kell olvasni R. Tylernek 
Nemzetek Szövetsége megbízott­
jának pénzügyi jelentését a folyó 
év első negyedéről s kiviláglik 
nyomban, hogy minden téren és 
minden tekintetben erős a javulás. 
Csak becsületes tárgyilagossággal 
kell olvasni ezt a jelentést. Azzal 
a pártatlansággal amellyel íródott. 
Számok, adatok, jelenségek s ezek­
ből levont rideg következtetések 
sora ez a jelentés és ez a jelen­
tés abban foglalja össze megálla­
pításait, hogy „az általános tenden­
cia kimondottan emelkedő?*

Itt most et kell' hallgatnia az 
ellenzéki pártpolitika részrehajlá­
sának, most hiába való erőlködés 
lenne az előforduló kedvezőtlen 
adatok mesterkélt kihangsulyazá- 
sa, az örveneetesen jó és rideg 
pártatlansággal felsorolt tények 
rovására. Tyler nem pártember, ő 
a politikailag érdektelen szakem­
ber, elfogulatlanságával ítéli meg 
a helyzetet s ha javulásról beszél, 
megállapításait nyugodtan elfogad­
hatja mindenki.

És Tyler igenis, javulásról 
beszélt. Mert a puszta számok és 
az ellenőrzött adatok javulást hir­
detnek.

Ez a higgadtan mérlegelő 
szakember kimodottan emelkedő 
tendenciát lát a reális költségveté­
si előirányzat komolyságában s 
megítélése szerint nem lesz szük­
sége a kincstárnak arra, hogy a 
rendes kiadások fedezésére bel­
földi kölcsönfelvételhez folyamod­
jék. Mondja pedig ezt akkor, ami­
kor maga is megállapítja, hogy a 
költségvetés bevételeit óvatosan 
irányozták elő.

De a javulást bizonyitja sok 
más tény is. Például az, hogy a 
posta feleslegei növekedtek, vagy 
az, hogy a Máv. vesztesége csök­
kent. Es csökkent az adóhátrálék 
is s ugyanakkor Magyarország 
hosszúlejáratú külföldi adósságai 
a kötvények hazahozatala révén 
észrevehető apadást mutatnak. Ki­
emeli Tyler, nogy az ipari terme­
lés növekszik s külkereskedelmi 
forgalmunk ez első évnegyedben 
12 százalékos emelkedést ért el. 
Egyidejűleg javult a belső fogyasz­
tás is, ami természetszerűleg emeli 
a kiskereskedelm prosperitását. 
Emelkednek a tőzsdei árfolyamok, 
viszont az önkormányzatok kiadá-

Midőn e sorok írásához fogok, még 
nem nyílhat szánk panaszra az idei má­
jus ellen. Májusi napfény és májusi 
csendes, langyos eső váltogatják egymást 
s a tavasz festékpaletlájáról egymással 
versengve szedegetik ecsetjeikre a színe­
ket, hogy kiilömbözö pettyek alakjában 
elhelyezzék a természet óriási vásznára s 
megalkossák a legszebb, az utolérhetet­
len miivészi remeket: a Tavasz Himnuszát.

Nézzük a kis fűszálat, a kankalint, 
az árvácskát, a nefelejtset, milyen gyér-, 
meki ártatlansággal néz fel az Ég felé s 
szinte halljuk a hálaimát, melyet a nagy 
Alkotó felé lehel. Nézzük a cseresznye­
fát, milyen szűzi ártatlansággal bontotta 
ki virágait, nézzük az almafát, a barack­
fát és sorra a többi fákat, amint zsenge 
lombjaik között elsuhan a tavaszi lan­
gyos fuvallat, amire halk suttogással 
összeborulnak, mint az ájtatos hívek az 
Isten oltára előtt.

Mennyi disz, mennyi pompa és 
mennyi alázatosság!

Amidőn el elsétálgatok a Teremtés 
folytonosságának ezen felséges remek­
művei között, önkéntelenül gondolok arra 
a veszélyre, mely ezeket az alkotásokat 
ebben az életfakasztó hónapban környé­

kezi. Közelednek azok a lehűlések, melye­
ket a tavasszal erősen felmelegedő eu­
rópai szárazföldön az északnyugatról 
beáramló hideg atlanti levegő létrehoz s 
amelyek gyakran a fagypontot is elérik. 
Ezek a lehűlések leginkább május köze­
petáján köszöntenek be évröl-évre, g 
nép szája szerint Pongrác, Szervác, Bo­
nifác napokon s innen kapták ezek a 
napok, egyébként ártatlanul a „Fagyos 
szentek" elnevezést.

Ha eltűnődünk a természetnek ezen 
romboló bekövetkezésein, mely büntelen 
és tiszta teremtményeit, a fákat sújtja 
legjobban, rá kell eszmélnünk, hogy ez a 
fagy leperzselés is miattunk, a mi bű­
neinkért történik. Ilyenkor jusson eszünk­
be az a bölcs példaszó, hogy az „Isten 
nem ver bottal". Most ezekben a na­
pokban ismerjük el bűnös voltunkat s 
kérjük a Mindenhatót, hogy büntessen 
ha kell, minket, de kímélje a fákat. 
Vegye el haragját az ártatlan fák elől, 
mert azok némaságukban is alázatosabb 
és hivebb szolgái, mint mi, akik a te­
remtés koronájának hirdetjük magunkat 
kevélységünkben s régóta nem érdemel-, 
jük az Ember nevét, mellyel ö, a Min­
denható minket megajándékozott.

(—ány.)

Földrablás 
az utódállamokban.
Irta: dr. vitéz Nagy Iván a

Az uj határokon túlra került ma­
gyarság már akkor megkezdte kálváriáját, 
mielőtt a trianoni diktátum „végleg** ide­
gen járom alá szorította volna. Az uj 
urak jól tudták, hogy az államot nemcsak 
a nép, hanem a föld is alkotja.

Nemcsak arra igyekeztek tehát, 
hogy a fajtájuktól idegen magyarság szá­
mát az üldözések és kiutasítások számát 
az üldözések és kiulasitások révén lehe­
tőleg leszorítsák és ezáltal mesterségesen 
teremtsenek maguknak nemzeti államot, 
hanem az ezer év előtti hóditás és tiz- 
százados országiás jogán a magyarság 
kezében volt birtokokra is rátelték ke­
züket, hogy a lélekszámban meggyöngült 
magyarság vissza ne húzódhassák az ősi 
föld erőt adó barázdái közé, hol Anteus- 
kénl megerősödve, a nemzeti ellenállás 
harcát esetleg győzelmesen tudná majd 
megvívni.

Ausztria kivételével az utódállamok­
ban már a megszállás első hónapjaiban 
egymásután jelentek meg a rendeletek, 
amelyek eredményeképp az u. n. „ag- 
rárreform*' jelszavai alá bujtatva igyekez­
tek a hazáját vesztett magyarságot a 
földjétől is megfosztani. A föllángoló na­
cionalista túlzás tombolása közepette 
fogalmazták meg ezeket a hírhedt föld- 
reformtörvényeket, amelyekben igaz 
ugyani hogy alkotóik elsősorban szociá­
lis szempontokra hivatkoznak a reform 
megokolásánál és a földbirtokok igazsá­
gosabb elosztásának szabályozását hirde­
tik célul, de már a parlamenti felszóla­
lásokban, a politikai agitációban és a 
hírlapi cikkek és nyilatkozatok százaiban 
letagadhatatlanul hirdetik, hogy

mind a három utódállamban a 
földreformnak valójában az nj 
többségi nemzetek megerösi- 

tése a célja.
És csakugyan egyik helyütt sem volt más 
ez az u. n. földreform, mint régi birtokos 
osztályok tönkretétele, annak a legmagya-

Magyar Nemzetpolitikai Társaság elnöke, 
rabb rétegnek legázolása, amelyik lega­
lább mindennapi kenyerét illetőleg füg­
getlen lett volna az uj államhatalom bir­
tokosainak kegyeitől, amely esetleg talán 
még áldozatokat is tudott volna hozni a 
kisebbségi sorsba szorult magyarság köz­
művelődési, egyházi és iskolai céljaira, 
amely intézmények fenntartása és esetle­
ges fejlesztése biztosíthatják egyedül, 
hogy az idegen népfajok tengerébe szi­
getként beágyazott magyar területeket 
végleg el ne borítsa az ellenséges ár.

A csehszlovák földreform.
Csehszlovákiában még 1918-ban 

törvényt hoztak, amellyel zár alá vették 
az összes birtokokat, amelyek mezőgaz­
dasági területe a 150, vagy összes terü­
lete a 250 hektárt meghaladta.

Az egykori Felső-Magyarországon 
1,614.658 hektár területet foglaltak le 
944 birtokostól, akiknek legnagyobb ré­
sze magyar és kisebb részük német volt.

Ebből csak 46 °/0-ot hagytak meg 
a régi birtokosok kezén, viszont 462.438 
hektárt osztottak ki a hirtelen támadt ét­
vágyú igénylők között A földreformhiva­
talnak 1927-ben is még 885.849 hektár 

szét nem osztott
terület állott rendelkezésére, amelynek 
egy részét időközben azonban u. n. ma­
radékbirtokok formájában már

politikai jutalmul 
elajándékozták. Kétségtelen, hogy a Fel­
vidéken a földreformnak a magyarság 
lehető letörése volt a valódi célja, amit 
mutat az is, hogy a földhivatal összes 
tisztviselői között magyar nem akadt, 
hogy a birtokosok, akiknek birtokait ki­
sajátították, szinte kivétel nélkül magya­
rok voltak, viszont az ellátottak között 
alig akadt magyar paraszt.

Ellenkezően, a telepítéssel kapcso­
latosan közel 18.000 hektárt bocsátottak 
elsősorban volt cseh légionisták rendel­
kezésére.

sai csökkennek. Az ipari munka­
nélküliség is csökkent s ma már 
majdnem az 1929 évi konjunktu­
rális szinten áll.

Számok és tények, csupa szá­
raz adat. Nem optimizmus hát, 
hanem a helyzet tükre az a meg­

állapítás, mely az általános pénz­
ügyi és gazdasági javulást hirde­
ti. És hirdet még valamit ez a 
legújabb Tyler-jelentés Hirdeti 
azt, hogy a célhoz vezető, helyes 
utón jár a Gömbös-kormány gaz­
dasági és pénzügyi politikája.

A legnagyobb igazságtalanságok és 
visszaélések az u. n. maradékbirtokok­
kal történtek, melyek 20.000 hektárnyi 
területtel 139 cseh és tót politikusnak 
jutottak a kezébe „nemzeti szolgálataik" 
jutalmául, majdnem ellenérték nélkül. A 
kisajátított földekért ugyanis egyáltalá­
ban nem fizettek megfelelő váltságot, mert 
az elvett földek értékének alig */s—*/io 
részét kellett csak megtéríteni, ezt is 
készpénz helyett kötvényekben. Ha 3500 
csehkoronára értékelhetünk egy hektár 
földet, akkor átlagban 1500 csehkorona 
volt a megváltási dij, úgy, hogy 

cseh szakértő szerint is a ma­
gyar földbirtokosok vesztesége 
a Felvidéken 2—2 és fél milli­

árd csehkoronára rúgott.
A délvidéki földreform.

Délszláviában ugyancsak már 15 
hónappal a trianoni szerződés aláírása 
előtt, 1919 február 25-én kormányren­
delet intézkedett az elcsatolt területeken 
lévő 100, illetve 518 kataszlrális hold­
nál nagyobb birtokok kisajátításáról. Bí­
róság helyett itt ugyancsak közigazgatási 
szerv végezte a földosztást. Az u. n. Vaj­
daság területén 751.149 hektár került 
szétosztásra kizárólag szláv eredetű la­
kosság között, akik közül 12.266 volt u. 
n. dobrovoljác, 4730 menekült, illetve 
optáns és 57.193 helyi földigénylő.

A földreform következtében a ma­
gyarság kezében lévő birtok 50%-kal 
csökkent és igy jutott olyanoknak a ke­
zébe is, akik annyira nem értettek a 
földműveléséhez, hogy maga a szerb föld­
hivatal kénytelen volt az 1930-ban tar­
tott felülvizsgálat alkalmával egyedül Sza­
badkán 700 uj tulajdonostól véglegesen 
visszavenni a földet, 300-at pedig figyel­
meztettek, hogyha nem saját maguk fog­
ják művelni, hanem továbbra is bérbe 
adják birtokukat, akkor tőlük is el fog­
ják venni.

A kisajátított földekért Délszlávia 
nem állapított meg még míindig kártérí­
tést, hanem kényszerbérletbe adta a föl­
deket az igénylőknek, az igen alacso­
nyan megállapított bérleti dijakat azon­
ban nem a régi tulajdonosok kapták, 
hanem azokat a földhivatal pénztáraiba 
fizették be, ahol először levonták belőle 
a kezelési költséget, az összes adókat, 
az ármentesitési dijakat és általában min­
den igen magasan megállapított közter­
het, úgy, hogy nagyon sok birtokos kény­
telen volt a vagyonából ráfizetni az el­
kobozott földek adójára.

A földreform hatásaként megemlít­
hetjük még azt is, hogy egyes községek, 
igy pl. Bezdán, Telecska közbirtokossági 
területeit kisajátítva, olyan helyeken, 
ahol a háború előtt egyáltalán nem volt 
községi pótadó, ez hirtelen 480 1500 °/0- 
ra emelkedett.

A kisajátított terület nagyságra és 
aránytalanságára jellemző, hogy mig a 
régi Szerbiában, Boszniában és Herce­
govinában 253.352 hektárt vontak be a 
földreformba, addig egyedül az elszakí­
tott Dél Magyarországon 258.243 hektár 
földet sajátítottak ki a magyar birtoko­
soktól.
Az oláh rablópolitika.

Minden képzeletet felülmúl azon­
ban az az eljárás, amivel Románia for­
dult a magyar fölgbirlokosok ellen. Jól­
lehet Erdélyben a nagybirtok csak 18 
százalékát képezte a területnek, Romá­
niában , pedig 38 százalékát, mégis az 
u. n. Regálban a megváltás alól mentes 
területet kétszer akkorának engedélyez­
ték, mint Erdélyben, ahol már 10 hold- 
nyi terület kisajátilását is engedélyez-, 
te a törvény, sőt a városok közelében 
bármilyen kis földecskét kisajátíthattak 
úgy, hogy számtalan apró parcella jutott 
magyar rokkantak és hadiözvegyek ke­
zéből oláhokéba.

Nem kímélte a földreform az egy­
házak birtokát sem, amelyet Szamoskras- 
sóban és Marosszentimrében templom­
mal és papiakkal együtt koboztak el. Az 
agrárreform folyamán egyedül a magyar 
egyházaktól 314.000 holdat veitek el, 
amelyek ezélőtt magyar kulturális célo-

Fagyos szentek.
XIV. évfolyam. 19. szám.
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kombinált berendezések

zenekar, mint a dalárda szinte önmagát 
múlta felül.

A feszült érdeklődést a legnagyobb 
elragadtatás és elismerés váltotta fel, 
amikor Zelenka Panni Liszt-Schubert- 
Erlkönig zongora szólóját kezdte játsza­
ni egészen átszellemülten, cso'dálatos össz­
hanggal, bámulatos technikával s a csen­
gő-bongó zongora hangok dús melódiá­
jának hatása alól nem tudta magát senki 
sem kivonni. Sokáig és lelkesen ünne­
pelte a közönség a szép művésznőt, aki 
kipirultan és szerényen úgy állt a taps­
orkánban, mint maga a megtestesült If­
júság és Tavasz.

Ezután Gounod: Faust cimü ope­
rájából a katonakort adta elő zenekari 
kísérettel az Iparos Dalkkör. A kedvelt 
zeneszám minden szépsége kifejezésre 
jutott abban a szép előadásban, amit a 
bányazenekar és a dalárda együttes já­
téka nyújtott.

Rüdiger: Harkáj, mazurkája és Klipk: 
Pintyőke polkája szintén nagy sikert ara­
tott, amelynek főrészese Kovács József 
volt, akinek tubafón szólója a legkelle­
mesebb hatást váltotta ki.

Az Iparos Dalkör műsorán most 
Dr. Horváth Á. Esti csillag és Várady Á. 
Vén Duna partján cimü dalai szerepel­
tek. A közönség szűnni nem akaró, zugó 
tapsai miatt az utóbit meg kellett ismé­
telni. De a derék dalárdisták meg is 
érdemelték.

Mint már a fent elmondottakból is 
kitűnik, minden szám külön művészi 
csemege volt. Változatosan gazdag feltá­
lalásban, mert hol a zenekar, hol az 
énnekkar, hol együtt, hol tubafon szóló­
val, hol. zongora szóló szerepelt, hol a 
következőben Weber: zongora koncertjét 
Zelenka Panni zenekari kísérettel adta 
elő. A súlyos koncertdarabot olyan 
könnyedén és frissen játszotta a rend­
kívül tehetséges művésznő, hogy 
még a nehezebb zenét kevésbbé értők 
is a legnagyobb élvezettel hallgatták végig.

Liszt Ferenc: Rajnai bordalát és 
közkívánatra műsoron kívül Strusz: Kék 
Duna keringőjét énekelte ezután az Ipa­
ros Dalkör azzal a művészi készséggel és 
tudással, amely szinte már a fejlődés 
legmagasaba foka.

És végül a bánya dalárdisták aj­
kán ünnepi hangulatban, mély megillető- 
déssel csendüli fel a Bányász himnusz, 
amelyet a köxonség falállva igaz megin- 
dultsággal hallgatott végig.

A nagy magyar zenész, Liszt Fe­
renc emlékéhez valóban méltó volt a 
Bányaiparos Dalkör nagyszerű ünnepi 
hangversenye, amely egyben újabb ba­
rátokat szerzett ennek a kitűnő zenei és 
énekkari együttesnek, amely Vilezsál 
Richárd vezetése mellett a kőszénbánya 
igazgatóságának nemes áldozatkészségé­
ből nemcsak egyik salgótarjáni büszke­
ségünk, hanem minden szociális és ka­
ritatív megmozdulásnak is mindenkori 
legfőbb elősegitője.

Itt említjük meg azt is, hogy az 
Iparos Dalkör Zelenka Panninak nagysi­
kerű szereplését vasárnap este külön 
lanpionos szerenáddal köszönte meg 
Szép gesztus volt.

A MUNKA2 oldal

kát szolgáltak. Ha mi a kisajátítás idejé­
ben 20.000 leiben állapítjuk meg egy 
hold föld értékét és leszámítjuk az ér­
tékpapírokban tényleg kifizetett kártérí­
tést, akkor is megállapíthatjuk, hogy 

egyedül az egyházi vagyonok 
terén a magyar nemzeti vagyon

Erdélyben 5 milliárd lelj fel 
csökkent

E „földreformok* kapcsán végered­
ményben 1,731.768 hektár területet sa­
játítottak ki Erdélyben, majdnem száz­
százalékban magyar földbirtokosoktól, 
amikor is, ha az érték egyötödét meg­
térítettnek is vesszük, akkor Erdélyben 
30 milliárd leit raboltak el a magyar 
nemzeti vagyonból.

A kisajátított földekből még ma is 
300.000 hektár áll szétosztatlanul állami 
kezelésben, mint u. n. tartalékbirtok, ami 
mutatja, hogy indokolatlanul nagy terü­
leteket sajátítottak ki csak azért, hogy a 
magyar kézben lévő földbirtokot a lehelő 
legkisebb területre szorítsák.

De nemcsak a magyar nagy- és 
középbirtokos földjére vetettek szemet, 
hanem hozzányúltak a kisemberek és a 
közösségek vagyonához is. Mindnyájan 
emlékezhetünk a

bánáti telepeseknek 
1925-be’n a Nemzetek Szövetsége előtt 
folytatott pőrére, amikor 8—24 holdas 
telepes kisgazdák voltak kénytelenek fe­

désekben a helyszínen nyert személyes ta­
pasztalatok alapján bölcs belátással irányít­
sa azt a lázas munkát és tevékenységet, 
amely ezen kérdések és feladatok meg­
oldására és továbbfejlesztésére miniszté­
riumában folyik. A szegényügy kérdése 
tulajdonképpen két részre oszlik : egyik 
része a gazdasági helyzetből folyó mun­
kaképes munkanélküli nélkülözök ellá­
tása, amelyet a belügyi kormányzat kar­
öltve a többi tárcákkal az inségenyhilő 
akcióval és munkaalkalmak teremtésével 
igyekszik megoldani, a másik oldala a 
kolduskérdés, a munkaképtelen elaggott 
nyomorgók ellátása és segélyezése. A 
közsegélyezési szegénygondozás feladat­
körét az 1886. évi XII. t.c. elsősorban a 
magánjótékonyság, tehát a társadalmi te­
vékenység körébe utalta. A világháború 
után bekövetkezett gazdasági válság 
azonban egészen megváltozott életviszo­
nyokat idézett elő s ez indította a kor­
mányzatot arra, hogy az 1931. évi 6000 
sz. kormányrendelettel a munkaképtelen 
szegénygondozás és közsegélyezést az 
elébb emlttett törvénycikk erre vonatkozó 
szakaszának hatályonkivül helyezésével 
községi, illetve városi feladattá tette és 
ennek mintegy kiegészítéséül és táma­
szául, célul tűzte ki a belügyi kormány­
zat az igen tisztelt előttem szóló P. Os- 
lay Oswald főlisztelendő ur által részle­
teiben vázolt „Egri Norma" szegényse­
gélyezési rendszerének minél több vá­
rosban való bevezetését, már csak azért

Salgótarján város közönsége 
elhatározta a kolduskérdés 
megoldását

Lovag Ahsbahs Sándor belügyminiszteri tanácsos 
és P. Oslay Oswald ferences atya városunkban.;

F. hó 7-én d. u. 6 órakor az Ipartes­
tületben nagy érdeklődés mellett nyitotta 
meg dr. Förstcr Kálmán polgármester a 
szociális értekezletet, melyen társadalmunk 
minden rétege képviselve volt s örömmel 
láttuk, hogy mindazok megjelentek a 
gyűlésen, akiket eddigi charitativ, szoci­
ális, önzetlen és áldozatos ténykedései­
ről ísifaer városunk közönsége.

Dr. Főrster Kálmán polgármester a 
Hiszekegy elmondása után meleg szavak­
kal köszönti a belügyminiszter képvise­
letében megjelent Lovag Ahsbahs minisz­
teri tanácsost és P. Oslay ferences lel­
készt, az Egri Norma néven ismert kol­
dulási rendszer megalapítóját, kérve a 
város megértő társadalmát, hogy e nagy 
fontosságú szociális kérdés megoldásában 
lelkesen résztvenni szíveskedjék.

Ezután P. Oslay Oswald a kiváló 
szónok, a szegények igazi barátja és atyja 
emelkedett szólásra nagy figyelem köze­
pette. Magas nívójú, az emberiség egye­
temes érdekeit szolgáló eszmefuttatásban 
az Ember felemeléséről, a felebaráti sze­
retet gyakori erőtlenségéről, a családias 
állam megszervezéséről, a XX század 
totalitásra törekvő és egy nagy kö­
zösséget szolgáló szelleméről beszélt. Vá- 
judik a világ szociális problémája, amely­
nek érdekében egyik oldalon kipróbált 
régi erkölcsi alapokat égetnek fel vérrel, 
gyilokkal; a másik oldalon a régi krisz­
tusi erkölcs alapjaira épitik fel a gazda­
sági, politikai és szociális szellemben so­
kat változott világ uj rendszerét. Nem 
lehet kétség aziránt, hogy melyik szel­
lemben végzett munkának lehet csak 
sikere I

Ezután rátért a szónok az egy­
házak, hatóságok és társadalom ösz- 
szefogásának eredményeképpen kiala­
kult s az ország immár 24 városában 
nagyszerűen működő Egri Norma rend­
szerére, ahol a közönség nem a koldu­
sok és más rászorultak kezébe adja fil­
léreit, hanem egy organikus szervezetnek, 
amelynek adminisztratív kiadása egv fil­
lér sem lesz, de amely szervezetnek kü­
lönféle munkát végző tagjai, különösen a 
szegénygondozó nővérek és diakonisszák 
nemcsak gondozzák, ápolják, öltöztetik, 
mosdatják az igazi szegényt, hanem meg­
ismerik az álkoldusok, a munkakerülők, 
az erkölcsi fertőben élők ma már nagy 
és szinte üzleti alapon állók tömegét A 
társadalom nem bírja már a rendszerte­
len adakozási terhet, nem lehet nyugodt 
affelői, hogy adománya jó helyre kerül-e, 
mert sokszor „szemesnek áll a világ és 
vaknak az alamizsna"! P, Oslay megje­

löli nagy vonásokban a tennivalókat, 
hogy e szépülő város képéről is mielőbb 
eltűnjék az inesztetikus folt, mielőbp 
emberi sorsba jussanak az igazi rászo­
rultak és szegények I Ha a társadalom és 
hatóság összefog ennek érdekében, nta 
még néhány tamáskodó előtt is egy ön­
érzetet nevelő és lelkiismeretet megnyug­
tató, boldogító szociális állapot fog meg­
teremtődni.

A több mint egyórás beszédet lel­
kes tapssal és éljenzéssel fogadta a kö­
zönség.

Ézután lovag Ahsbahs Sándor min. 
tanácsos az alábbi lelkes és lelkesítő be­
széde következett: '

A Miniszter Dr önagymelíósága, 
ezéit bízott meg, hogy Salgótarján igen 
tisztelt közönségének üdvözletét tolmá­
csoljam és örömének adjak kifejezést, hogy 
Salgótarján társadalma az egyházakkal, 
felekezetekkel és a hatósággal karöltve 
meleg lélekkel a szegényügyet felkarolta 
— szívügye a szociális kérdések és prob­
lémák, közegészségügy, anya és gyermek­
védelem, munkanélküli kérdés, de különö­
sen a szegényügy és mondhatnám ezen kér­
déseket a belügyi kormányzat tengelyévé 
tette, A M. Kir. belügyminiszter fáradhatat­
lan buzgalommal személyesen járja be az 
ország különböző vidékeit, hogy ezen kér-

Május 2-án, szombaton rendezte 
a Salgótarjáni Kőszénbánya R-t. Iparosok 
Dalköre Liszt emlék-hangversenyét az 
Ipartestület székházában. A zuhogó eső 
ellenére a hangversenyen nagy számban 
jelentek meg a bányazenekar és dalár­
da barátai és rajongói, akiknek lelkében 
kitörülhetetlenül élnek a bányazenekar 
csodálatosan kedves téli estéi szereplé­
sének szép emlékei. De sokan eljöttek 
azért is, hogy Liszt Ferencnek, a magyar 
géniusz egyik legragyogóbb hajtásának 
dicső emléke előtt áldozzanak. És nem 
utolsó sorban azért is, hogy Zelenka 
Panni zongoraművésznő első salgótarjá­
ni szereplésének, egy mesésén felfelé 
ívelő művészpályának szemtanúi lehesse­
nek.

Éppen ezért olyan kedves, családi­
as volt ez a hangverseny, hogy meleg­
sége és közvetlensége még most is meg­
dobogtatja e sorok Írójának a szivét

is, mert a társadalom jószívűsége, ada­
kozási készsége e kérdésnél nem nélkü­
lözhető és e nélkül százszázalékos ered­
mény el nem érhető.

A hatóság és a társadalom össze­
fogásán alapuló norma mintegy közigaz­
gatási rendszert visz bele úgy a hatósá­
gi, mint társadalmi szegénygondozás te­
vékenysége terére, s ezzel oly útirányt 
szab, amely az eddig mondhatnám szét­
folyó segélyezést egy gazdaságos, megfe­
lelő mederbe irányitja. Ügy állunk ezzel 
a kérdéssel szemben, mint egy kertész, 
aki a nagy keltben, egy nagy parkban 
a növényzet felszökkenése következtében 
rendszertelenül benőtt utakat tisztitani, 
egységesíteni, rendezni és nemcsak 
kedvessé tenni, de célirányossá is ala­
kítani óhajtja.

A Belügyminiszter Ur nevében ar­
ra kérem az igentiszteit Hölgyeket és 
Urakat és Salgótarján igen tisztelt kö­
zönségét, hogy e lelkesedéssel és önzet­
len jótékony szívvel megkezdett munkát 
kitartással, Isten és haza iránti és fele­
baráti szeretettel áthatva folytassa, hogy 
megépíthessük azt az utat, amely ne csak 
szép országunk kertjének — most szűk 
kertjének — faláig vezessen, de annak­
idején a falakon túl is a Kárpátok bér­
céig kiépíthető legyen. ■

A helyesléssel többször félbeszakí­
tott és illetékes ajakról elhangzott beszéd 
után dr. Förster Kálmán polgármester 
köszönte meg a két illusztris vendég 
megjelenését, felszólalását s kérdést inté­
zett a megjelentekhez, hogy kivánja-e a 
koldus kérdésnek az Egri Norma szerinti 
rendezését, mire egyhangú helyeslés volt 
a válasz.

A polgármester köszönő és buzdító 
szavai után a szociális értekezlet végétért.

Hisszük, hogy az erkölcsi köteles- 
ségteljesités alól senki sem fogja magát 
kivonni I

mert ma is érzi, mennyire eggyéolvasz- 
totta, mennyire közelhozta egymáshoz 
a dal és zene elbűvölő varázsa ezt a 
mi nagyobb családunkat, kedves városun­
kat: Salgótarjánt.

Néhány perccel kilenc óra után a 
tavasz színeiben pompázó színpad és 
nyíló muskátlik mosolygása mellett néma 
csendben zendült fel Liszt Ferenc örök­
szép melódiáju XIV. Magyar rapszódiája. 
A kitűnő bányazenekar megnyerte az 
első csatát. De nem maradt alul az Ipa­
ros Dalkör sem, mert k. Kraft A. és Vi­
lezsál R.: „Jeligé"-je és Brahms : „Böl­
csődal"-a is mindjárt meghódította a szi­
veket. A karnagy Vilezsál Richárd hol a 
zenekart, hol a dalárdát vezényelte s ta­
lán még sohasem olyan friss lendülettel, 
annyi találékonysággal és kedvvel, mint 
éppen az elmúlt szombaton. Ezt érezte 
mindenki a későbbi számok folyamán is, 
amikor karnagya lelkesedését átvéve úgy

A Salgótarjáni Kőszénbánya R.-T. 
Iparosok Dalkörének Liszt emlék­
hangversenye.

Hirek és különfélék
Az nj templom felszentelést 

ünnepsége! Május 16 án este fél 6 
órakor a Menház-utca és a Fő-utca ke 
reszteződésénél felállított díszkapunál 
Nagyméltóságu Uzdóczy P. Zadravecz 
István püspök Ur fogadtatása és üdvöz­
lése a város, az egyházközség és az egye­
sületek nevében. Este 9 órakor szerenád, 
lampionos. menet a Püspök Ur tisztele­
tére a zárda előtt. Május 17-én a temp­
lomszentelési szertartás reggel 8 órakor, 
a főpapi szentmise pedig a szt. beszéd­
del 11 óra körül kezdődik. 13 óra 30 
perckor az acélgyári Tiszti Kaszinóban 
diszebéd. Az ebéden résztvevők szándé­
kukat az északi Ferences plébánia cí­
mére legkésőbb május hő 10 ig szívesked­
jenek bejelenteni.

Budapesti Bútorszalonban
Budapest, Vili. Baross-utca 21.

Nagy válaaxték. Kedvasö réaxlatiÍMU*- 
ra. KápviMlőak rajsainkat meghívásra 
dljmenleien bemutatja. Szobabútor vá­

sárlása esetén vasúti költségét 
viaszaié ritifik.

nyérnyi földjükért rengeteg anyagi áldo­
zatot hozva fellépni a román állammal 
szemben. Végül sikerült is elérniök, 
hogy a Népszövetség az egész kisajátított 
területért 700.000 aranyfrank (I) kártérí­
tést ítélt meg, amiből azonban az elvett 
földek értékének alig

egy harmincad*
térült csak meg. Vagy legutóbbról élén­
ken emlékezetünkben maradhatott az u.n.

csíki magánjavak
ügye, amelyeknek közművelődési és köz­
jótékonysági célokat szolgáló, legnagyobb­
részt nem is szántóföldből, hanem erdő­
ből álló birtokait is kisajátították 62.500 
hold terjedelemben, jóllehet ugyanakkor 
a hasonló célú naszódi és bánsági voll 
oláh határőr-ezredek félmillió és negyed 
millió holdat kitevő birtokaihoz nem 
nyúltak hozzá. Közel négy évi nemzet­
közi tárgyalás után az elvett birtokból 
mindössze 16.000 hold körüli területei 
ítélt vissza a Népszövetség.

Amint láttuk tehát, a három Utód­
állam minden erejével arra törekedik, 
hogy ottmaradt testvéreink gazdasági le­
romlását elérje, a legcinikusabban állitvp 
be szociális színezetűnek olyan törvéhyd- 
ket, amelyeknek egyedüli célja valójá­
ban nem más, mint az ősi magyar kéz­
ben volt földek nacionalizálása, egyszerű 
szóval — nyugodtan mondhatjuk — el­
rablása.
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A frontharcosok közgyűlése.
háborús éveket kétszeresen számítsa a 
nyugdíj megállapításánál, szintén magáévá 
tette a közgyűlés és felkérte dr. Vojtsek 
Ottót, központi osztályvezető kiküldöttet, 
hogy ezen indítványt a központnál is 
támogassa. A központi kiköldött erre 
nézve ígéretet tett, majd hatalmas szó­
noki készségre valló beszédét mondotta 
el. Beszédéből csak azt a részt ragadjuk 
ki, amikor felemelt hangon jelentette ki, 
hogy mindenféle ellenséges rágalmak és 
elfogult politikusok tervezgetései ellenére 
is, ma már Enrópa legtöbb államában 
belátják a revízió szükségességét. Rész­
letesen fejtegette a frontharcos célkitű­
zéseket és utalt a készülő frontharcos 
törvényre, melynek néhány pontja ma 
már teljesedésbe ment (érdekképviselet 
elismerése, telepítési törvény, vasúti ked­
vezmény stb.) Beszéde Végén bajtársi 
szeretetre és összefogásra szólította fel 
a hallgatóságot, amely hatásos beszédé­
ért meleg ünneplésben részesítette.

A közgyűlést Gólián Rezső záró­
szavai fejezték be. A többszáz frontharcos 
ajkáról elhangzó Himnusz a szebb jövőbe 
vetett remény vitte az Egek Urához.

Saját falujának pusztulását a követ­
kezőkben adta elő:

Éppen délutáni álmát aludta, ami­
kor egyik riadt hive felzavarja és közli, 
hogy Kurdok vették körűi a falut, ami­
ből valószínűleg valami nagy baj lesz.

Sietve felöitözködött és kirohant az 
utcára, ahol éppen a körülzárók parancs 
nokávai találkozott, aki még a háborús 
időkből jó ismerőse volt.

— Mi az, mi lesz itt? — kérdez­
te tőle.

— Nézd —• szólt a tiszt s egy pa­
pirt vett elő — itt a rendelkezés, hogy 
ezt a falut el kell pusztítanom.

— De az Istenért, hogy történhe­
tik ilyesmi? — kiáltott fel megrémülve.

— Barátom, te is voltál katona, tu­
dod mi az: parancs I — A parancs pa­
rancs s nekem azt végre kell hajtanom, 
ha mindjárt 100 emberem életébe kerül 
is! — volt a válasz.

— De az égre 1 — nekem német 
állampolgár vendégeim vannak, a meny­
asszonyom az édesanyjával időzik itt lá­
togatóban, mi lesz velők? —

Ezt hallva, a tiszt 2 őrt állított a 
parókia ajtajába azzal, hogy a bentievő­
ket minden körülmények közt megvédel­
mezzék. A többi katonák pedig végig az 
utcákon házról-házra jártak s kihajtották 
a bent találhatókat.

350 en voltak épp ezidőtájt oda­
haza és őket mind 20 asával összekötöz­
ve, kihajtották a falu alatti térségre. Ott 
sorba állították őket. Mögöttük pedig 
gépfegyvereket szereltek fel. Majd egy 
vezényszó. És két perc alatt egy ordí­
tozó és haldokló véres hullatömeggé vál­
tozott a tömeg, amely ebben a pillanat­
ban nem is sejtette, miért és mi szörnyű 
sors teljesedik be felette.

A látványra Mar Johannes Tamás 
eszméletlenül roskadt össze. Idegsokkot 
kapott

Amint később megtudta, a tiszt a 
parancsnokságára betelefonált, jelentette, 
hogy a parancsot végrehajtotta s ellenál­
lásra nem talált. A falu papja azonban 
— úgymond — aki német , tartalékos 
tiszt is, idegsokkban rángatódzva itt fek­
szik előtte, mi legyen vele, valamint az­
zal a két német hölggyel is, akik a pa­
rókián időznek?

— Szállíttassanak be a parancsnok­
ság kórházába — volt a válasz.

Két hétig nem tudott magához térni 
lelki megrendüléséből.

Ezután azonban mégis magához tért 
és annyira, hogy a javulását beváró höl­
gyek őt is magukhoz vehették és utra-

A kiváló zongorahangoló Ré- 
pay Andor tanár a napokban városunkba 
érkezik. Kiadóhivatalunk szívesen feljegy­
zi az esetleg érdeklődőket.

A Sxékesifivárosi M, Kir. Pénzügyigaz- 
gatóság felkéri az igen tűztek közönséget arra, 
hogy aki a címére küldött állami sorsjegyet meg­
tartani óhajtja, annak érát a postatakarékpénz­
tárt befizetési lap felhaaználiaával mielőbb egyen­
lítse ki. Aki a beküldött aorajegyet nem kívánja 
megtartani, aziveakedjék azt a mellékelt portó­
mentes küldésre jogosító válaszboríték felhaszná­
lásával visszaküldeni oda, ahonnét érkezett. Az 
állami sorsjáték jótékonycélt szolgál a aki a meg­
tartani nem kívánt sorsjegyet vűsza nem küldi, 
a jótékonycélt károsítja meg. A sorsjegyek visz- 
szaküldése díjtalan.

Találkozó. A salgótarjáni áll. pol­
gári fiúiskola 1925/26. tanévben végzett 
növendékei f. évben a polgári iskola év­
záró ünnepélyének napján találkoznak. 
Ezúton is tudomásukra adják a volt nö­
vendékeknek ezt a találkozót, egyben 
kérnek mindenkit, hogy címét és részt­
vevő szándékát 1936 junius hó 1-ig be­
zárólag közölje Kiss József, Vertich Jó­
zsef, vagy Sellyey (Szedlák) Ferenc volt 
tanulókkal- Jelentkezés esetén az összes 
költség bankettel együtt 2 pengő 50 fill, 
mely összeget szintén 1936. junius hó 
1-ig kell befizetni a fent megnevezett 
tanulók egyikénél.

Ideg és kedélybetegeknek megnyílt a

Budapesti Szanatórium.
Legmodernebb klinikai és lélek gyógyító 
módszerek. Elsőrangú ellátás. Polgári árak. 

Budapest, XIV., Jávor-uccá 11/B. Tel.: 966-71.

Kinevezés. A rozsnyói egyházm. 
főhatóság Horváth László karancskeszi 
plébánost, aki 8 évig volt közszeretet­
nek örvendő salgótarjáni hitoktató, .a 
Mátrai 'egyházkerület tanfelügyelő espe­
resévé nevezte ki. A kinevezés Csonka 
egyházmegyénk egyik legagilisabb pap­
ját érte. Tudjuk, hogy ezen uj munka­
körét is az ügy érdekében becsülettel 
fogja ellátni. Gratulálunk!

Kőszőnetnyilvánitás. Mindazok­
nak a feljebbvalóknak, jó barátoknak, 
bányaaltiszteknek, frontharcos szövetség­
nek, bányazenekarnak, bánya iparos dal­
körnek és az összes résztvevőknek akik 
bennünket, drága jo férjem és. édes jó 
apám elhunytéval nagy fájdalmunkban 
szives részvétükkel felkerestek, hogy 
fájdalmunkat enyhítsék, ez utón mon­
dunk hálás köszönetét.

őzv. Lúgért Leóné és Lúgért László.
Halálos szerencsétlenség. Tóth 

István Sándor vájár, Józsefaknai lakos 
1936. V. 6-án d. u. fél 3 órakor a ka- 
rancsaljai lejtősaknában balesetet szen­
vedett. A szerencsétlenségben a vizsgá­
lat folyik.

Turisták. A M. Kárpát Egyesület 
Salgótarjáni Osztálya 1936. évi turaprog- 
rammjának előírása szerint munkaturát 
rendez Salgótarján vidékének legszebb 
természeti emlékére, a bárnai Nagykőre 
Indulás május 10-én vasárnap reggel: a) 
csoport a Salgó-Menedékháztól fél 7 óra­
kor Salgóbánya — Róna — Rónabánya — 
Szilváskőre stb. b) csoport: az acélgyári 
elemi iskola elöl a zöld jelzésű turista­
utón Vízválasztóra, innét a Horthy Mik- 
lós-uton fel a Rónabánya nyergére (bá­
nyavendéglő). Itt csatlakozás az a) cso­
porthoz, kb. fél 9 óra tájban (itt a két 
csoport kölcsönösen bevárja egymást). 
Továbbiakban a sárga-zold-piros átjelzé­
sek alapfestésének felújítása, Bárna köz­
ségen át a Nagykőre. Hazaérkezés kb. 
este 8 órakor. Salgótarján és vidéke tu 
ristaságának és idegenforgalmának érde­
kében minél több munkatárs szives csat­
lakozását és közreműködését kérik Dr. 
Dornyay Béla és G. Kuchinka Béla, a 
munkatura vezetői.

Meghívó. A MOVE. Salgótarjáni 
Lövész Fgyesület Tornász-szakosztálya 
1936. évi május hő 9-én (szombaton) es­
te fél 9 órai kezdettel a Róm Kath. Ol­
vasókör dísztermében Műkedvelő Szin 
müelőadást rendez, színre kerül: Az uj 
rokon cimü 3 felvonásos vígjáték. Elő­
adás után tánc reggel 4 óráig.

Április 26 án tartotta a frontharcos 
főcsoport évi rendes közgyűlését. Ezt 
megelőzően a központi kiküldött koszo­
rút helyezett el a Hősök szobránál. A 
közgyűlést Gólián Rezső acélgyári főmér­
nök, ügyv. alelnök nyitotta meg a „Ma­
gyar Hiszekegy elhangzása után. Szavait, 
melyekkel megemlékezett a Kormányzó 
öfőméltóságáról, az elhunyt bajtársakról, 
Takách Tolvay gróf országos elnökről, 
továbbá a magyarság nagy pártfogójáról 
Lord Rothermere-ról, a nagyszámban 
megjelent bajtársak állva hallgatták. Majd 
rámutatott a tagokra és vezetőségre há­
ramló kötelességteljesités számvetésének 
szükségességére. A világégésben a nem 
zet egyetemességét védő frontharcos tár­
sadalom minden politikai pártállástól 
mentesen várja ma is jogos igényeinek 
rendezését Elvárják ezt a front katonái 
azért is, mert a jövő katonáit is ők ne­
velik, akikkel karöltve akarják visszasze­
rezni Nagymagyarországot. Az emelke­
dett hangulatú és létekből jövő beszéd 
mély nyomokat hagyott a hallgatóság 
bensejében. Vitéz Somogyváry Gyula 
Takarodóját Koltay Imre mély átérzés- 
sel szavalta el. Egry Endre titkári és 
Nagy Béla pénztárnoki jelentése után 
indítványokra került a sor. Gaál Ferenc 
két indítványát fogadta el a közgyűlés, 
Az egyik vonatkozik a munkaügyi bi­
zottság felállítására, a másik pedig a hő­
sök ünnepén testületileg törtnnő megje­
lenés kötelezővé tételére. Vojtkovszky 
Ferenc azon indítványát, hogy az OTI a

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától. 6761/936 szám.

Verseny tárgyalási hirdetmény.
Nógrád-és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesített vármegyék székháza 
részére 1936-1937 téli fűtésének biztosí­
tására összesen 600 ürméter fele cser, 
fele tölgy hazai származású 1 éves vágá­
sú dorong és hasáb tűzifa szállítására 
ajánlati versenytárgyalást hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
Írásbeli ajánlataikat „ajánlat tűzifa szállí­
tására** feliratú zárt borítékban alispáni 
hivatal Balasagyarmat címére legkésőbben 
1936 évi junius hó 18-án (csütörtökön) 
déli 12 óráig annál is inkább adják be, 
mert a később beérkezett ajánlatokat fi­
gyelembe venni nem fogom.

Csak szabályszerűen kiállított, előirt, 
pecséttel lezárt, sértetlen borítékban el­
helyezett és közvetlenül, vagy posta utján 
beadott ajánlatok vétetnek tárgyalás alá.

Az ajánlatot „a vármegyei alispáni 
hivatalnak Balassagyarmaton" ajánlat a 
6761/936 számú versenytárgyalási hirdet­
ményben kiirt füziía szállítására" kell 
ellátni.

Az ajánlatokat az alispáni hivatal­
ban az ajánlati határidő lejárta után 
nyomban felbontják, amikor is az ajáh- 
lattevők, vagy azok igazolt képviselői je­
len lehetnek.

A feltételek az alispáni hivatalban, 
a hivatalos órák alatt megtudhatók.

Az ajánlattevők a végleleges dön­
tés meglörléntéig kötelézeltségben ma­
radnak.

Fenntartom magamnak a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között az 
árakra való tekintetet nélkül Szabadon 
választhassak.

A szállítás a szerződés megkötése 
után lesz szabályozva.

A vállalkozó járandósága a tényleg 
megtörtént átvétel u»án fog kiutaltatni a 
törvényes % bélyegilleték levonásával.

Ha a nvertes ajánlattevő a hozzá 
intézett felhívás vételétől számított 8 
nap alatt a szerződést alO nem írná, őt 
visszalépetlnek kell tekinteni. Ily esetben 
a szállításra vonatkozó minden igényét 
elveszti.

Egyebekbeu a közszállilási szabály­
rendelet 16 és 17 § ai irányadók.

Balassagyarmat 1936. május 2.
Baross, alispán

Mar Johannes Tamás 
előadásából.

Közli: Dr. Csengödy Lajos. (Folytatás)
kelve, hazahozták Némntországba, ahon­
nan ügyét a Népszövetség elé terjesztette 
s mind a mai napig is várja, amíg valami 
igazságot szolgáltatnak üldözött népének.

A 38.000 evangélikusból hozzávető­
leg alig 600—700 uszhatta meg azt az 
1933-as üldöztetést s a 9 evangélikus 
lelkészből egymaga van még életben azon 
a tájékon, a többi mind kegyetlenül el­
intézett áldozata lett az oktalanul fellán­
golt vallási üldözésnek.

Mar Johannes Tamás előadásának 
sok részlete szinte már a hihetetlenség 
halárán mozgott S talán helye is lehe­
tett a fentartásoknak vele szemben, egé­
szen a városunkból való eltávozása utáni 
egy hétig.

Ekkor azonban — egész véletlenül 
egy Romániából kíméletlenül 3 nap alatt 
eltávolított asszir törzsfőnök, Professor 
Jawar bey, asszir herceg, az asszírokat 
Géniben képviselő Mar Simon nestoriá- 
nus pátriárka unokatestvére kopogtatott 
be — szabályszerűen igazolva magát — 
az evangélikus parókián, aki ugyancsak 
előadást szeretett volna tartani az asszir 
menekültek javára.

Ezt ugyan már nem lehetett meg­
tartani, de a beszélgetések során egyné 
hány számbeli adattól eltekintve, majd­
nem ugyanazon és ugyanolyan esemé­
nyeket mondott el maga is, mint Mar 
Johannes Tamás. Sőt még részleteiben 
néhány még embertelenebbet és borzal­
masabbat is, amikor pl. kéthónapi hegyek 
közt történt körülzáratásuk és kiéhezte­
ssük során, egyéb hijján nyájaik nyers 
húsával és vérével, kenyér és só nélkül, 
meg füvekkel tengették életüket, mígnem 
egy emberséges orosz parancsnok, hírét 
hallva üldöztetésüknek, ki nem szabadí­
totta őket a kurdok ostromgyürüjéből. 
tJawar bey is megerősítvén az asszir 

eresztyének nyomorúságának helyzet­
épét — Mar Johannes előadásai is 

élénk színben tárták előadásainak kö­
zönsége elé, hogy mily nagy és tényleges 
erő a Krisztus Jézusba veteti igaz ke­
resztyén hit

Amely a mai időkben is tud vér­
tanukat nevelni és adni Isten országának. 

* És átzeng az időkön, az ezer kiló 
méteres távolságokon is, a mi világunk­
ban is uj hurt rezegtetve meg az Ige :

— Boldogok vagytok, amikor szi­
dalmaznak és üldöznek titeket és hazpdva 
minden rosszat mondanak rólatok — Én 
éretlem. Máté 5. 11. Üzent emez elő­
adásokon át is az Ur Jézus I .

(Vége.)

Törv. védjegyű

„Eternit" 
tetőfedőpala 
nagylemez 
cső sok ezer esetben fé­

nyesen bevált, ki­
magasló minőség.

Eternit Művek
Budapest, VI., 
Andrássy-ut 33. sz.
Elárusítók minden 
nagyobb helységben

66-ik M. Kir.
Állami Sorsjáték

17.000 nyeremény 
250.000 ar. pengő értékben.

Főyeremény: 40.000 arany P

Nyeremények :
20.000 ar. pengő 
10.000 ar. pengő
2-szer 5000 ar. pengő 
4-szer 2500 ar. pengő 
6-szor 2000 ar. pengő 

10-szer 1000 ar. pengő
és még több nyeremény, melyek 
mind készpénzben-íizeltetnek ki.

Húzás junius 5-én
Sorsjegyárak:

Egész 3 P Fél 1’50 P

Sorsjegy kapható osztálysorsjegy 
föárusitóknál, valamint dohány­
tőzsdékben. Postai megrendelése­
ket a pénz előzetes beküldése 
után azonnal teljesit a M. Kir. 
Pénzügyigazgatóság Budapest, 

V. SzaTay-utca 10.
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A SSE első veresége!
MVSC-SSE3:l(l:0)

Miskolc. Biró: Széli (Bp.)
Miskolcon elszenvedte első vere­

ségét a SSE A vereség kellemetlen meg­
lepetés mindazok számára, akik a javu­
lóban lévő SSE sikereiben bíztak s akik 
abban reménykedtek, hogy a kieső SBTC-I 
esetleg sikerül majd a Nemzeti-Ligában 
felváltani.. Az MVSC elébe vágott siker­
nek s szétoszlatta — legalább is egye­
lőre — a reményeket. Most ugyan még 
nincs veszve minden, még van mód a 
DVTK egy pontnyi előnyét (föltételezzük, 
hogy az elmaradt HVSE és MESE 
mérkőzést győzelemnek lehet elkönyvel­
ni) behozni. Egy újabb pontveszteség 
azonban azt jelentené, hogy nem a 
Nemzeti-Ligáról, de még csak annak 
ugródeszkájáról, az északi bajnokság 
megnyeréséről is végleg le kell mondani.

, Miskolcon a SSE a következő íöl- 
állitásban játszott: Tóth — Vies, Müller 
— Jancsi, Hercsik, Manyasz — Novosze- 
lecky,' Dancsák, Mezei, Rigó. Korom.

Az MVSC már az I. félidő 12. per­
cében megszerezte a vezetést Dévay ré­
vén. 1:0. Félidőig nem változott az ered­
mény. A II. félidő-9. percében szöglet­
rúgás után Mezey gólja meghozta az 
egyenlítést 1:1, de Homoródy fejes gól­
ja már a 14. percben ismét vezetéshez 
'juttatta a csapatát 2:1. A miskolciak 3. 
gólját Farkas lőtte a 17. percben s ez­
zel véglegesen bebiztosította az MVSC 
győzelmét.

PBÜSE-MESE 4:3 (2:1)
Eger. Biró: Antalics (Bp )

Nagy küzdelem után érte el a

PBÜSE Egerben a meglepetésszerűen 
jól szerepló MESE ellen második tava­
szi győzelmét.

Góllövök: Bakó (2) Martinovics, 
Huszár illetve Weisz (11-esböl), Sztojka 
és Kovács.

IL osztály.
Hatvan: SSE II.—HAC 2:2 (1:1) 
Pásztó: SBTC Ü.—PSE 1:0 (1:0) 
Jászberény: Lehel—SFC 3:2 (0:1) 
Kisterenye: KBSE-HVSEII. 3:1 (2:1)

Kölyökmérkőzés.
SSE kölyök—SBTC kölyök 7:0 (2:0)
SSE pálya. Bíró: Schott.

Az erősebb fizikumú és összeszo- 
kollabb SSE gyerekek állandó fölény 
mellett megérdemelten győztek az SBTC 
kezdő kölyökcsapata ellen. Helyenként 
igen szép játékot mutattak a gyerekek 
és megérdemelt sikert arattak.

A gólokon Vince (3), Pacolay (2) 
és Molnár osztozott még egy öngól volt. 
Kitűnt a SSE-ből Klajban, (a mezőny 
legjobbja), Auth, Turóczi, Vince és Mis­
kolci, a főképp védekezésbe szoruló 
SBTC-bői pedig a védelem és a centerhalf.

Kézilabdázók hírei. A kitűnő 
osztrák kézilabda csapattól 
megérkezett a végleges válasz, mely sze­
rint 1936 május 10-én délután a mille­
nárison játszik Budapest válogatott csa­
patával. Május 17-éré pedig a posnani 
lengyel csapatot látja vendégül a magyar 
válogatott. A magyar válogatót kézilab- 
dások nyugati túra útja végleges, ameny- 
nyiben Luxemburg Hollandia és Német­
ország vállaltak mérkőzéseket

A népkonyha céljaira Krajcsovits 
Gyula pékmester a húsvéti ünnepek al­
kalmával 60 kg. kenyeret dijtalanul bo 
csájtott rendelkezésre. Hálás köszönettel 
nyugtázza a népkonyha vezetősége. Itt 
helyesbiti a vezetőség azon közlését, 
hogy Zsebe - Antal és neje által adomá­
nyozott élelmi cikkek között nem ’/, kg., 
hanem P/s kg. zsír szerepelt.

Bányamozgóg hírei. A pálfal- 
vai bányamozgó vasárnap 2 és 5, hét­
főn pedig este fél 8 órai, a baglyasaljai 
bányamozgó pedig vasárnap délután fél 
4 és este 8 órai kezdettel bemutatják a 
CSATA cimü, rendkívüli izgalmas, há­
borús drámát, a japán hősiességről. Fő­
szerepben: Annabella a „Moszkvai éj­
szakák" főalakitója. Kisérő műsorok: 
Expedíciók nyomában c kulturfilm és 
Magyar világhiradó.

Dr. Ehrenfeld Hugó főorvos: a szé­
pítő sebészetről, II népszerű kiadása most 
jelent meg. A szép és harmonikus külső fokozó* 
dó szerepe a lét fen tartásért vívott harcban, 
a minden emberben élő vágy az örök fiatalság, 
de legalább az öregedés külső jeleinek minél 
későbben való bekövetkezése után u| feladatok 
elé állította a szebészetet. E fel idatok kitűnő 
megoldási lehetőségeiről számol be Ehrenfeld 
Hugó dr. müve, melynek II. kiadása most hagyta 
el a sajtót. A kitűnő szerző 44 műtét előtt és 
utáni eredeti felvétellel illusztrálja mindennél 
ékesszólóbban. milyen hihetetlen és kedvelő vál* 
tozásokat lehet külsőnk korrigálásában az arc, 
ráncok, fül és orr deformitásai, lógó mell stb. 
stb. operálásával elérni. E mű rendkívül fontos* 
ságu mindazok számára, kik nincsenek külső* 
jükkel megelégedve, kikkel mostohán bánt a 
sors, vagy akik valamely átszenvedett baleset, 
vagy az idő múlásával beálló természetes örege­
dés következtében műtéti javításra szorulnuk. 
Értékeit bizonyítja azon körülmény, hogy rövid 
időn belül már a második kiadás megjeléntetése 
vált szükségessé. E II. kiadás is gyönyörű és 
mintaszerű kiállitásbán, rendkívül gazdagon il­
lusztrálva Novák Rudolf és Társa Tudományos 
könyvkiadóvállalat kiadásában (Bp. Vili Baross 
u. 21.) jelent meg. ára csak 2 60 P.

Az iskolaév vége közeledik és 
kezdődik a gondos szülő nagy gondja, 
hogy melyik tanintézetbe, melyik interná­
tusba adja gyermekét, milyen életpályát 
válasszon fiának, leányának. Most jelent 
meg az „Internáltunk, tanintézetek rész­
letes tájékoztató címtára" az 1936—37. 
tanévre, mely részletesen ismerteti a ha­
zai oktatóintézeteket és nevelőotthono­
kat Ezt a minden szülőnek nélkülözhe­
tetlen és rendkívül ügyesen összeállított 
tájékoztatót, amely öt esztendő óta jele­
nik meg, 20 filléres portóbélyeg bekül­
dése ellenében ingyen megküldi Erdős 
József hirdető irodája, Budapest, VI. Te­
rét körút 35.

Zálogház,
A

Starjáni Takarékpénztár ' 
zálogháza Salgótarján, Fő-utca 
45. sz. alatt (bejárat az udvarban) 

kölcsönt folyósít,
arany, ezüst, ruhanemű és 

egyéb értéktárgyak.
Hivatalos órák <L e. 8—12-ig,d. u. 2- 4-ig.

Talált tárgy. A Fő-utcán nyak­
lánc, az S.B.T.C. pályán pénz, a Fő-ut­
cán fülbevaló, a Mérleg-utcába zsebken­
dő, a Fő téri állomáson kalap találtatott. 
Igazolt tulajdonosaik a rendőrkapitány­
ságon átvehetik.

A váci klr. orsz. siketnéma 
(internátusos) intézetbe az 1936-37. évi 
(jövő) iskolai évre felvételt nyerhetnek 
az ovodai tagozatba 4—6, az előkészítő 
osztályba 6—8, az L osztályba 7—10 
éves oly siketnéma gyermekek (vagyon­
talanok ingyenesen), akiknek a siketsé- 
gen kívül más testi yagy szellemi fogya­
tékosságuk nincs. Közelebbi felvilágosí­
tással s a felvételhez szükséges nyomtat­
ványokkal készséggel szolgál az intézet 
igazgatósága, Vác, Konstantin-tér 6. 
szám.

.APOLLÓ MOZGÓ-
_____SALGÓTARJÁN._____

Május 9-én * szombaton, 10-én va­
sárnap és 11-én hétfőn.

A királyné huszárja!
Bájos, hangulatos magyar film!
13-án szerdán, 14-én csütörtökön.

Istenek a tilosban!
Fősz: Willy Fritsch, Adele Sand 
rock, Paul Kemp és Kathe Gold.

Manci és a babája.
Vígjáték. Fősz: Bársony. Róazl

Nyomatott: „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság májút hó 5-én tartott 

ülőiének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság május 10.-re kitűzött 
SISE—MLK mérkőzést MLK-nak indo­
kolt lemondása alapján a szabályzat 212. 
§. 1 bekezdése szerint 0:0 gólaránnyal 
SISE javára igazolja. Egyben felszólítja 
MLK-t, hogy a következő bizottsági ülé­
sen hivatalos igazolvánnyal igazolja, hogy 
levente játékosai mily elfoglaltság miatt 
nem játszhattak május 10-én.

A Bizottság május 3 ra kitűzött 
MTE—PSE mérkőzést a szabályzat 213. 
§. 1 bekezdése alapján 0:0 gólaránnyal 
MTE javára igazolja PSE inegnemjele- 
nése miatt. Egyben a szabályzat 51. §.-a 
alapján kötelezi PSE-t, hogy MTE-nek 
mérkőzésrendezési költségeit 4’50 P. bi- 
ródij 2 P. pályameszelés, összesen 6’50 P. 
8 napon belül játékjog felfüggesztés ter­
he mellett tartozik megfizetni.

A Bizottság KSE-nek BSE Rau 
elleni óvását elutasítja, mert felhozott in­
dokai nem képeznek óvási alapot. 5 P. 
ovásdiját visszatartani rendeli el.

A Bizottság BSE Rau azon kérésé­
nek, miszerint pályáján a karhatalom je­
lenlétének kötelezettsége alól felmentést 
kér, felhozott indokainál fogva helyt ad 
s a Bizottság idevonatkozó előbbi hatá­
rozatát hatályon kívül helyezi, de köte­
lezi BSE Raut, hogy mérkőzésein a jö­
vőben 10 tagból álló rendezőségről gon­
doskodjék, mert újabb botrány esetén a 
Bizottság pályaválasztó jogát'vonja meg.

A Bizottság BSE óvását a követ­
kező ülésre teszi át és felkéri Donovál 
Gyula pénztárost, hogy erre az ülésre 
pénztárkönyvvel együtt jelenjen meg.

SBTC Törekvés beadványát Telek 
Pál illetve Lavrincz János játékosok 
ügyében érdemben nem tárgyalja, mert 
az állítólagos tévedést minden bizonyí­
ték nélkül c<ak egy hónap eltelte után 
terjesztene a bizottság elé.

A Bizottság ETK—VÁC mérkőzés 
ügyének tárgyalását következő ülésre 
teszi át és ismételten felkéri a BT-t, 
hogy utasítsa Demény Gyula birót, ki 
már felkérés dacára két ízben nem je­
lent meg, hogy a folyó hó 12 i ülésen 
kihalgatás céljából okvetlen jelenjen meg.

A Bizottság a- Litkei Sport Egye­
sület azon kérését, hogy csapatát a 
csonkafordulóra vegye fel, illetve sorsol­
ja ki- nem teljesítheti és azt tanácsolja, 
hogy benevezését az uj sportév kezde­
tén ősszel ismételje meg, amikor a Bi­
zottság ebben az ügyben érdemileg 
határoz.

A Bizottság közli Márkus István 
biró úrral, hogy május hó 3.-i mérkő­
zésen KBTK 3 P. összegben az ott meg­
állapított biródijat helyesen fizette ki.

A Bizottság utasítja JTC-t, hogy 
kapuit a szabályoknak megfelelően hoz­
za rendbe.

Má|tul*ó 10-i mérkőzések beoaxláa*.

Egyesület óra
Pálya ]

SBTC B-BSE Vz2 SBTC
SAC—KBSE 3 SAC F.
ZISE-MRTK 3 ZISE
SBTC Lev.—NOSE V<4 SBTC
PBÜSE Ak.-JTC 4 PBÜSE
SFC-KSE 3 SFC
KAC-BSE Rau 4 BSERau
MTE-SBTC Forg. 3 MTE
SBTC Tör.—ETK 5 SBTC
HSE-PSE Vz4 HSE
ZTC-PBTK Vz4 ZTC
KBTK-VAC 4 KBTK

A Bizottság Sípos János MLK já­
tékos tévesen megjelent büntetését he­
lyesbíti, így a fegyelmi szabályzat 330 § 
c. pontja alapján 2 hóra eltiltja a játék­
tól junius hó 13-ig.

Sándor Kálmán VÁC játékost aíe- 
gyelmiszabályzat 348. §. g. pontja alap­
ján 4 hóra eltiltja a játéktól 1936 ápri­
lis 26-tói augusztus hó 26-ig.

Telek György KSE játékost a íe- 
gyelmiszabályzat 348. §. f. pontja alap 
ján 2 hóra eltiltja a játéktól 1936. má­
jus 3-tól julius 4-ig.

Preischler Ferenc SBTC Törekvés 
játékost a fegyelmiszabályzat 348. §. e, 
valamint 331. §. a. pontja alapján össz- 
büntetésül 4 hóra eltiltja a játéktól 1936. 
május 3 tói szeptember 4-ig.

Emészt Imre BSE játékos bünteté­
sét a kiállítással kitöltöttnek veszi.

Igazolja a kővetkező mérkőzéseket.
ETK-ZTC 4:1 PBTK-KSE 3.0 
KAC-PBTK 4:3 PSE-KSE 5:2 
ETK—KBTK 4:0 ZTC SBTC F. 6:0 
MTE—HSE 6:2 BSE Rau-SBTC T 4 2 
PBTK-VAC 1:1 ETK-K AC 1.0 
KSE-SBTC F. 3:2 MTE—KBTK 6-.1 
ZTC—SBTC Tör. 3:0 HSE—BSE Rau 2:1 
PBTK-PSE 1:0 MTE—KAC 1:1 
KSE—SBTC Tör. 1:0 HSE—KBTK 3:0 
BSE Rau-ZTC 2:1 ETK-PSE 5:0 
PBTK—SBTC F. 5:0 MTE—VÁC 4:2 
HSE—KAC 2:1 KBTK-BSE Rau 3:3 
JTC—MRTK 3:1 SISE—SBTC L. 6:2 
PBÜSE A.-SBTC B. 3:1 SAC—MLK 2 0 
ZISE—BSE 7:2 NOSE—KBSE 4 1 
BSE—SISE 1:1 SBTCB.-KBSE 22 

^TK;TtSt^C 1:0 NOSE-PBÜSE Ak. 1:0 
JTC-MLK 2;0 SAC—BSE 10 
ZISE—KBSE 6:3 NOSE—MRTK 2:0 
SISE PBÜSE Ak. 5-2 MLK—SBTC B. 2:3 
SISE—MRTK 0:0 SBTC L-SBTC B. 5 2 
PBÜSE Ak.-SAC 1:1 NOSE-BSE 1:0 
ZISE-MLK 6:0
KSE—ZTC 0:0 gólaránnyal KSE javára. 
ZISE-SBTC L. 0:0 gólaránnyal ZISE javára. 
JTC-SBTC L. 0:0 gólaránnyal JTC javára. 
JTC—KBSE 0:0 gólaránnyal JTC javára.

Gyöngyötsy Aladár Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Nógrád és Hont közigazgatásilag e. e. 
vármegyék központi választmánya.

96—936. kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 

84000—935—III-a. számú körrendeleté 
értelmében történt eljárásnak megfelelően 
Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék területére érvényes 
és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. t.-c. 39. § a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegyzé­
kek minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1936. évi május hó 16. 
napjától 1936. évi junius 14. napjáig be 
zárólag. Ugyanezen idő alatt a választó 
kerületek székhelyeit képező Salgótarján 
és Balassagyarmat m. városokban, Szé- 
csény és Szirák nagyközségekben, Rét­
sági Drégelypalánk községekben és Nagy­
maros nagyközségben a (város) község­
házán közszemlére lesznek kitéve a vá 
lasztókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegy-

zéket bárki megtekintheti és köznnpokcn 
délután 2 órától 6 óráig lemásolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925. évi XXVI. t.-c. 40 § a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1936. évi május, hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmányhoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1936. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál -ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra júniuí 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá­
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók be,

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők az ide­
iglenes névjegyzékeket az ellenük benyuj* 
tott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a választójogosultság szempont-, 
jából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre 
rávezetett észrevételekkel, valamint a fel­
szólamlások iktatókönyvével együtt köz­
vetlenül küldönc utján a vármegye alis­
pánjához beterjesztik. ,

Balassagyarmat, 1936 április hó 30.
Baross s. k., 

aliipAn, a kőzp. választói. elnöke

Nyomdatulajdonoa: Végh Kálmán.
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